REQUERIMENTO Nº 41/2024

O vereador que este subscreve REQUER ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Sobre calendário e cardápio da merenda nas escolas municipais e
estaduais referentes aos meses de abril, maio e junho de 2024:

1) Qual é o calendário completo de distribuição da merenda escolar
para as escolas municipais e estaduais nos meses de abril, maio
e junho de 2024? Enviar cópia dos documentos referentes aos
meses solicitados.

2) Quais são os alimentos específicos incluídos no cardápio da
merenda para cada dia da semana durante esse período?

3) Existe alguma variação no cardápio da merenda de acordo com o
dia da semana ou com as necessidades dietéticas dos alunos?

4) Quais são as medidas tomadas para garantir a qualidade
nutricional e a diversidade dos alimentos oferecidos aos alunos
durante esses meses?

5) Como são selecionados os fornecedores de alimentos para a
merenda escolar e quais são os critérios de seleção utilizados?

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, tal requerimento se justifica em nosso

direito de fiscalizar.
Assim, solicito uma resposta completa dentro do prazo

legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a qual será
publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2024.

ELI DE GÓIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-MDB